## §. 745.

*Violenta  
possessio rei  
incorporalis.*

Quoniam res incorporales solo usu & facultate physica utendi possidentur (§. 744.), qui te vi usu rei incorporalis excludit vel facultatem physicam usendi tibi adimit, & usum istum sibi arrogat, is de possessione rei incorporalis te vi dejicit & eam a te vi possidet (§. 727.).

In possessione distinguenda est potentia agendi physica a potentia agendi morali. In hac jus consistit, illa vero ad possessionem requiritur cum affectatione potentiae agendi moralis. Potentia moralis nemini adimi potest invito, adimi tamen potest physica, quatenus res ita subducitur potestati tuae, ut de ea non amplius disponere possis, quemadmodum lubet ac licet, vel quatenus jure, in quo res incorporalis consistit, ab altero uti prohiberis, qui eundem usum sibi arrogat. Adempta igitur potentia agendi physica adimitur possessio, etsi permaneat licitum, ut, quod facere prohiberis, jure a te fieri posset, nec nisi injuria fieri prohibearur, seu quod minus fieri possit impediaris. E. gr. Si jus venandi tibi fuerit proprium in aliquo districtu, hoc jus consistit in potentia morali venandi, ut scilicet tibi venari liceat citra ullius injuriam, nemo vero praeter te in eo districtu absque tuo consensu licite venerur. Quodsi ergo fuerit qui vi a venatione in illo districtu te abstinere cogit, ipse venaturus in eodem quoties libuerit: is adempta potentia venandi physica de possessione te dejicit. Actum tuum venandi ut illicitum reddat fieri nullo modo potest, quamdiu tibi fuerit in isto districtu venandi voluntas; ast totus impediri potest, quo minus detur, seu alterius voluntate cessare potest contra voluntatem tuam, obstaculo physico objecto. Et hoc modo intelligitur, quomodo dominium, in quo est res sive corporalis, sive incorporalis, animo conservetur, possessio vero adimatur. Immo clarissime quoque conspicitur, quomodo possessio retineatur etiam ab absente, vel praesente,  
qui

qui jure suo non utitur, veluti agrum, quem colere poterat, non colit; ædes, quas incolere poterat, vacuas relinquit; non venatur, cum venari posset. Ac evidentissime patet, retentionem possessionis non pendere a solo voluntatis actu, quo dominium seu jus retineri potest, sed præterea requiri potentiam agendi physicam, quæ morali respondet minime impeditam. Ne autem potentia physica agendi ex parte tua impediatur & præter voluntatem tuam tu pati debeas, ut alius faciat, quod tibi tantummodo facere licebat, id a tua minime pendet voluntate, quemadmodum nemo non perspicit, qui vel levi attentione utitur. Ceterum obiter monemus ex modo dictis manifestum esse, sine subtilitatibus metaphysicis, quas ignorantes oderunt, scioli rident, jura intime perspicere minime posse, ut plenissima luce radiant.

§. 746.

Quoniam res incorporales perinde ac corporales do- *De possessio-*  
minio subjici possunt (§. 216.) & rerum corporalium ac in- *ne rerum in-*  
corporalium possessio non intelligitur, nisi per potentiam *corporalium*  
physicam faciendi, quod vi dominii facere licet (§. 740. *tenenda.*  
744.); *qua de possessione rerum corporalium demonstrata fuerunt,*  
*ea etiam de possessione rerum incorporalium intelligenda.* Un-  
de sequitur, *quod nemo te de possessione rei incorporalis vi deji-*  
*cere debeat* (§. 714. 720.), *nec domino competat hoc jus, nisi do-*  
*minio probato, ubi possessionem ipsi restituere non vis* (§. 721.).

Superfluum foret cetera, quæ de possessione rerum de-  
monstrata sunt, ad possessionem incorporalium applicare.  
Sufficit enim ostendisse, quod ubi principiis istis opus ha-  
bemus, iisdem locus sit non minus in possessione rerum  
incorporalium, quam corporalium.

§. 747.

Res incorporales dicuntur *quasi possideri*, quatenus earum *Quasi pos-*  
Y y y 3 *posses-* *sessio quid sit.*

possessio fingitur ad analogiam possessionis rerum corporali-um, cujus fundamentum est potentia physica ad eos actus, quos edendi facultas moralis jus est domino competens (§. 742. 744.). Unde *quasi possessio*, quæ etiam a nonnullis *analogica* appellatur in oppositione ad *possessionem proprie sic dictam*, est possessio rerum incorporalium, quæ fingitur ad analogiam seu similitudinem rerum corporali-um, hoc est, quæ in solo usu & facultate physica utendi consistit.

In ipso etiam Jure Romano hæc quasi possessio simpliciter possessio appellari solet. Quamobrem nulla adest ratio, cur nos demum possessionem distinguamus in possessionem proprie sic dictam & in quasi possessionem, præsertim cum ostenderit, si accurate rem inspicias possessionem rerum corporali-um & incorporali-um una eademque notione comprehendi posse: quæ etiam ratio est, ut quoad effectum juris, qui hic unice attenditur, nulla intercedat inter utramque possessionem differentia.

§. 748.

*Turbatio  
possessionis  
quid sit.*

*Possessio* dicitur *turbari*, si possessor impeditur in exercitio domini ipsi permittendo quoad unum alterumve actum quocunque modo, non tamen idem totum ipsi adimitur. *Turbatio* adeo *possessionis* est impeditio actuum quorumcunque vi possessionis possessori permittendum quocunque modo facta.

Nimirum actus vi possessionis possessori permittendi, minime vero impediendi sunt hi ipsi, in quibus exercitium domini consistit (§. 123.). Detinet enim possessor rem, quam possidet tanquam suam, eaque utitur & de ea disponit instar domini. Et sine exercitio domini possessio foret inutilis. Immo res incorporales non possidentur nisi exercitio juris, in quo consistunt (§. 747.). E. gr. Turbatur possessio,

fiō, si quis impedit, ne agrum colere, ne fructus percipere, perceptos vendere possit: item si quis impedit, ne ædes incolere, vel alii incolendas locare valeas.

§. 749.

*Omnis turbatio possessionis illicita.* Etenim possessori *Quod sit illi-* permittendum est liberum dominii exercitium, quamdiu *permissa.* possessionem ipsi auferre non licet (§. 739.), consequenter nemo in exercitio dominii quoad actum ullum ullo modo impedire possessorem debet (§. 722. *part. I. Jur. nat.*). Quamobrem cum possessio turbetur, si possessor impeditur in exercitio dominii quoad unum alterumve actum quocunque modo (§. 748.); nemo possessionem alterius turbare debet, consequenter omnis turbatio possessionis illicita (§. 170. *part. I. Phil. pract. univ.*).

Multis omnino modis possessio turbari potest, cum non modo plures sint actus, qui ad dominii exercitium possessori permittendum spectant; verum etiam actus singuli pluribus modis impediri possint. Cum igitur hic in genere demonstratum sit, actus omnes, quibus actus quicunque possessori permittendus, seu ad exercitium dominii spectans impeditur quocunque modo, illicitos esse; non opus est, ut singulos actus ad exercitium dominii spectantes recensemus ac in modos, quibus iidem impediri possunt, sollicitè inquiramus. Ne tamen minus acutorum attentioni sese subducant, quæ ad turbationem possessionis referenda sunt, quædam saltem specialia de modo turbandi possessionem in medium afferenda sunt.

§. 750.

*Turbatio verbalis est, quæ fit verbis: realis vero, quæ in facto quodam consistit.* *Turbationis divisio in verbalem & Differe. realem.*

Differentiam hanc admittant Doctores Juris civilis, nisi quod utramque turbationem tam verbalem, quam realem in judicalem & extrajudicalem subdividant. Vid. *Struvius* in Syntagm. Jur. civ. Exercit. 42. Lib. 4. ff. tit. 2. §. 28. 29. Sed subdivisio non est hujus loci, cum in statu naturali, ultra quem jam non progredimur, judiciorum nullus fit locus. Quæ igitur de turbatione five verbali, five reali hic traduntur, ea de extrajudicali accipienda sunt.

## §. 751.

*Utraque illicita.*

Quoniam turbatio omnis possessionis illicita (§. 749.), possessionem autem tam verbis, quam factis turbari posse ipsa experientia loquitur, ac in casibus particularibus nullo negotio patet, estque verbalis turbatio, quæ verbis, realis quæ ipso facto fit (§. 750.); *turbatio possessionis verbalis non minus illicita, quam realis.*

Unum sane idemque est, five verbis alterius impediatur aliquis dominiû actus tibi tanquam possessori permittendus, five facto quodam, & quaecunque tandem fuerit hoc factum. Quamobrem qui agnoscit, possessionem alterius non esse turbandam, is illicitam esse perspicit non minus verbalem, quam realem possessionem.

## §. 752.

*Cur possessor rem diffamare non liceat quasi possessor non sit.*

*Nemo alterum diffamare debet, quasi is non sit rei, quem detinet; possessor, sed possessionem sibi, vel alii competere, eo animo, ne possessor de re, quam possidet, disponere aut ex ea utilitatem aliquid percipere queat.* Qui enim possessorem impedit, quominus de re, quam possidet, disponere vel ex ea utilitatem, quam vult, percipere queat, is possessionem ipsius turbat (§. 748.), & quidem verbis, in hypothese propositionis præsentis consequenter turbatio verbalis est (§. 750.). Quamobrem cum turbatio

batio possessionis verbalis illicita sit (§. 751.); nemo alterum diffamare debet, quasi is non sit rei, quam detinet, possessor, sed possessionem sibi, vel alii competere, eo quidem animo, ne possessor de re, quam possidet, disponere aut ex ea utilitatem aliquam percipere queat.

Exemplum istiusmodi turbationis verbalis est, si propter diffamationem nemo fundum emere aut conducere velit, item si non poterit possessor invenire operarios, qui agrum colere velit metu deterriti, ne a vero possessore vim pantantur.

§. 753.

*Nemo falso asserere debet, sibi jus aliquod in re, quam quis Cur prohibi- possidet, competere, eo quidem animo, ne altere libere de eadem ta diffama- disponere, vel utilitatem quandam ex eadem percipere possit. tio, quasi tibi*  
Eodem prorsus modo ostenditur, quo propositionem præ- *jus competat*  
cedentem demonstravimus (§. 752.). *in re ab alio*

Est nimirum hæc quoque diffamatio turbatio possessionis *possesse*  
verbalis & quod dedimus exemplum ad propositionem præ-  
cedentem, ad præsentem quoque applicari potest. Plenius  
autem intelligitur propositio præsens, ubi explicata fuerint  
jura, quæ quis in re ab alio possessa habere potest.

§. 754.

*Nemo sibi arrogare debet actus possessori permittendos, cui Cur nemo*  
*possessio minime competit, seu, circa rem ab alio possessam se gere- se gerere de-*  
*re non debet tanquam a se possessam* Qui enim sibi arrogat *beat tan-*  
actus possessori permittendos, cum tamen possessio ipsi *quam posses-*  
nime competat, is possessorem utique impedit, quo minus *forem rei,*  
ipse libere de eadem disponere ac utilitatem omnem inde *cujus posses-*  
percipere possit. Enimvero qui hoc facit possessionem al- *for non est.*  
terius turbat (§. 748.), cumque turbatio in facto consistat,

realis est (§. 750.). Quoniam itaque realis turbatio illicita est (§. 751.); nemo sibi arrogare debet actus possessori permittendos; cum ipsi possessio minime competat, consequenter nemo se gerere debet circa rem ab alio possessam tanquam a se possessam.

Hæc realis turbatio responderet turbationi verbali, quæ consistit in diffamatione, quasi tu, non alter sit possessor rei. Quod enim in turbatione verbali verbis dicitur, id in reali præsentis casus re ipsa fit. In illa enim turbator se dicit possessorem, in hac se gerit tanquam possessorem, utrobique in detrimentum possessoris. Ita turbatio possessionis est, si quis agrum ab alio possessam colit, si fructus ex horreo ab alio possesso percipere conatur, si rem ab alio possessam vendit vel oppignorat. Hi enim actus, domino soli competentes, possessori autem permittendi, quamdiu possessio ipsi auferri nequit, non possessori permitti nequeunt.

## §. 755.

*Cur nemo se gerere debeat circa rem ab alio possessam, ac si ea alii concuenerit.* Nemo factò quodam suo declarare debet, quasi res, quam tu possides, possessio alii competat. Quoniam enim ne verbis quidem declarare licet pro possessore, qui non est; in præjudicium ejus, qui rem possidet (§. 752.): multo minus ipso factò declarari debet, quasi possessio rei, quam tu possides, alii competat.

Nimirum possessionis turbatio realis casus præsentis convenit cum turbatione verbali, quæ in diffamatione consistit, quasi alius sit possessor rei, quam qui eam detinet. Exemplum vero casus præsentis est, si quis rem a te possessam conducit ab alio tanquam possessore, quem non esse novit, aut, si quod præstare debet possessori, id tibi præstat, quasi ad te spectaret possessio. Plenior lux affulgebit propositioni præsentì, ubi ostenderimus, quoniam occurrant actus  
circa

## De Obligation. Et Jurib. ex dominio oriundis. 547

circa rem ab alio possessam. De his enim constare satis nequit, antequam doctrina contractuum & modi constituendi alteri jus in re sua fuerint explicati. Sunt autem istiusmodi actus juri possessionis contrarii (§. 724.), adeoque illiciti (§. 910 part. I. Jur. nat.).

### §. 756.

*Nemo resistere debet ullo modo actui ulli possessoris, quo in-* *Quibusnam*  
*star domini de re, quam possidet, quomodocunque disponit.* Qui actibus pos-  
sessoris nom-  
enim hoc facit, actum istum impedit, aut saltem impedire  
conatur (§. 727. Ontol.), consequenter possessionem alte-  
rius turbat (§. 748.). Et quoniam turbatur facto, quo  
resistitur, turbatio realis est (§. 750.). Est vero omnis  
turbatio possessionis realis prohibita (§. 751.). Ergo ne-  
mo resistere debet ullo modo actui ulli possessoris, quo  
instar domini de re, quam possidet, quomodocunque  
disponit.

E. gr. Possessor agri vult agrum colere, tu eidem resistis,  
ac operarios vi arces. Realis hæc est possessionis turbatio,  
non permessa, sed prohibita lege naturali. Similiter pos-  
sessor vult intrare in hortum, quem possidet, tu te oppo-  
nis, nec permittere vis, ut intret, aut quocunque modo ef-  
ficis, ne intrare possit. Realis hæc denuo possessionis  
turbatio est.